¹ Greg. I. IX. Ep. II.

tum clare manifestat. Et quidem licet illud munus tam amplum et magnificum fuerit, ut et te regem dare et beatum Petrum recipere convenienter decuerit, tamen in illo animi tui devotionem nullo magis amplectimur, quæ quanti beatum Petrum fecerit, ex dono patenter ostendit. Eo igitur, ut dignum est, decenter suscepto, donum, quod Domino largiente, Sedes habet Apostolica, sinceræ tuæ devotioni remittit.

« Omnipotens omnium rerum creator et rector, omniumque dignitatum ineffabilis dispositor, qui dat salutem regibus, meritis altissimæ dominæ genitricis Dei Mariæ, omniumque sanctorum, auctoritate beatorum Apostolorum Petri et Pauli, nobis licet indignis per eos qualicumque commissa, te tuosque fideles in Christo ab omnibus peccatis absolvat, detque tibi victoriam de inimicis visibilibus et invisibilibus; mentem tuam semper illuminet, ut, ejus bonitatem et humanam fragilitatem diligenter perspicendo, mundi gloriam despicias, et ad æternam beato Petro duce pervenias ». Haecenus ad Alphonsum regem Gregorius papa anno sequenti, mense Maii.

72. Paruit rex Catholicus, ut ex ejusdem Pontificis consilio archiepiscopus eligeretur Toletanus. Itaque recedit penitus a sententia eligendi eum quem conceperat animo, de quo ad eundem Gregorium papam scripserat; sed extremum hominem, natione Gallum Aquitanicæ provincicæ, professione monachum Cluniacensem, ab Hugone abbate missum in Hispaniam abbatem monasterii Sancti-Facundi, ad revocandum monachos in pristinum S. Benedicti ordinis cultum, nomine Bernardum, sanctitate celebrem, atque scientia tanto muneri minime impari, postea eligendum curavit. Porro ex ejusmodi Gregorii Epistola primum corrigas opus est, quæ de nunquam ablegato, sed miraculo comprobato Officio Gothico plures rerum Hispaniarum scriptores affirmant: emendes insuper eosdem, qui Toletum captum ab Alphonso tradunt anno Christi millesimo octogesimo quinto, cum ista hoc jam tempore facta fuisse, litteræ ipsius papæ Gregorii manifesto sint argumento; nisi quis dicere velit, de alio aliquo archiepiscopo potiusquam de Toletano Gregorium locutum esse. Verum sub Gregorio Septimo ista facta de recuperatione Toletanæ civitatis, et de electione Bernardi archiepiscopi, ex antiquis monumentis Ecclesiæ Toletanæ testantur in sua Collectione Conciliorum Hispaniarum Garsias Loaisa archiepiscopus Toletanus, et alii.

73. *Legatio Armenorum ad papam et eorum errores damnati.* — Dum ista geruntur in Occidente, et negant proximi, continentur et colunt eum Romanum Pontificem remotissimi: dum, inquam, Henricus Herodis instar insequitur Christum Domini, legatio Romam ab Oriente venit ab Armenorum patriarcha ad Gregorium Romanum Pontificem. Functus est ea Joannes presbyter, insecutus hæreticum quemdam Armenia pulsum, ab

ipso papa Romæ damnatum jam convictum hæreseos. Extant de his litteræ ipsius Gregorii ad Beneventanum episcopum¹. Cujus occasione idem Gregorius scribens ad eundem² Armenorum antistitem, errores damnandos enumerat, a quibus eos præcipit abstinere, licet negaret legatus illis esse eos implicitos.

74. Enumerantur a Gregorio isti: Quod non miscerent in sacrificio aquam vino: Quod sacramentum Chrismatis non balsamo, sed bulyro conficerent: Quod Dioscorum hæreticum diu antea condemnatum colerent; atque demum, quod sacro Trisagio more hæreticorum Crucem adderent. Laudat autem quod ex antiquo Ecclesiæ ritu Eucharistiam in azymo conficerent, ob idque Græcos ipsos ipsi infestos experirentur. Commendans demum Romanæ Ecclesiæ integritatem, utpote Petri Sedem, in ea nullum unquam hæreticum Pontificem sedisse gloriatur, nec in futurum sessurum ex præscripto divinæ promissionis asserit. Imo idem Gregorius, quod certo sciret hallucinatos omnino, qui Liberium papam Ariana hæresi labefactatum assererent, eundem uti confessorem sanctissimum sine optimo in Domino quiescentem populo Christiano venerandum proposuit. Quod adversarii ejus cardinales schismatici, præcipue vero bello ille nefandus, eidem vitio vertit, et inter alias mendacissimas acensationes annumeravit.

75. *Concilium Lugdunense in quo damnatur Rhemensis episcopus: unde Gregorii litteræ ad Philippum regem Galliarum.* — Ad finem autem vergente anno, celebratum est in Gallia Concilium Lugdunense, cui præfuit Apostolicæ Sedis legatus Hugo Diensis episcopus, in quo causa Manassis Rhemensis archiepiscopi, per plura annorum spatia agitata, finem accepit, damnato iterum, atque throno deposito eodem antistite, qui vocatus sæpe Romam ad dicendam causam, nullatenus obtemperare voluisset, atque velitus nihilominus eandem Rhemensis Ecclesiam invadere præsumpsisset. Scripsit de his litteras Gregorius ad Rhemensis Ecclesiam, monens omnes, ut eidem invasori constanter resisterent. Incipit Epistola³: « Non dubitamus etc. » Data autem habetur hoc anno, sexto kalend. Jan. Addidit aliam ad comitem ejus loci, necnon aliam ab episcopos suffraganeos. Sed eodem argumento ad Philippum Francorum regem litteras dedit, quæ dignæ plane sunt, ut perpetuæ memoriæ causa Annalibus indexantur. Sic se habent⁴:

76. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei Philippo glorioso regi Francorum, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Sæpe per nuntios tuæ celsitudinis audivimus te gratiam beati Petri nostramque amicitiam cupere: quod et tunc nos libenter accepisse, et adhuc, si eum animum geris, noveris admodum